1 Detalhamento dos riscos bem como das políticas de gerenciamento de riscos de Klabin S.A. estão apresentados nas suas próprias
informações trimestrais e estão disponíveis para consulta no seu respectivo site, bem como no site da CVM
(https://www.gov.br/cvm/pt-br).
2 Detalhamento dos riscos bem como das políticas de gerenciamento de riscos de Ultrapar Participações S.A. estão apresentados
nas suas próprias informações trimestrais e estão disponíveis para consulta no seu respectivo site, bem como no site da CVM
(https://www.gov.br/cvm/pt-br).
3 Detalhamento dos riscos bem como das políticas de gerenciamento de riscos de BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades
Agrícolas estão apresentados nas suas próprias informações trimestrais e estão disponíveis para consulta no seu respectivo site,
bem como no site da CVM (https://www.gov.br/cvm/pt-br).

Docusign Envelope ID: 9A4BF631-BF4D-420A-9817-0DC135319130

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23.4 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade em 31 de dezembro de 2024, considerando
desvalorizações da taxa de câmbio R$/US$ de 25% e 50%:

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 31 de dezembro de 2024 6,19 4,64 3,10
Ações 251.946 188.959 125.973
Dólar futuro (valor nocional) 93.917 70.438 46.959
Total 345.863 259.397 172.932
Efeito no resultado financeiro - (86.466) (172.931)

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Os quadros abaixo apresentam a análise de sensibilidade em 31 de dezembro de 2024,
considerando a redução das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para as
aplicações financeiras, e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos
para os empréstimos e debêntures emitidas pela Companhia.

Cenário

base
Cenário I

-25%
Cenário II

-50%
Taxa CDI/SELIC em 31 de dezembro de 2024 12,15% 9,11% 6,08%
CDBs 234.175 226.308 218.445
Fundos de renda fixa 23.189 22.410 21.631
Letras financeiras 34.398 33.243 32.088
Compromissadas 695.533 672.168 648.813
Total 987.295 954.129 920.977
Efeito no resultado financeiro (1) - (33.166) (66.318)

(1) Considera o impacto, sobre as aplicações financeiras em renda fixa, de quedas de 25% e 50%, respectivamente, sobre a taxa de juros de mercado,
pelo horizonte de 12 meses à frente.

Cenário

base
Cenário I

+25%
Cenário II

+50%
Taxa CDI/SELIC em 31 de dezembro de 2024 12,15% 15,19% 18,23%
Empréstimos (113.108) (113.781) (114.441)
Debêntures (770.846) (861.022) (905.077)
Total (883.954) (974.803) (1.019.518)
Efeito no resultado financeiro (1) - (90.849) (135.564)

(1) Considera o impacto, sobre o fluxo de caixa dos empréstimos e debêntures até seus respectivos vencimentos, de aumentos de 25% e 50%,
respectivamente, sobre a curva de juros de mercado.

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e passivos
financeiros tem efeitos opostos, os resultados dessas variações poderão ser parcialmente
compensados.

(iii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade no valor das ações e nas cotas de fundos de
investimentos, com base nas cotações de mercado em 31 de dezembro de 2024, considerando a
desvalorização da carteira em 25% e 50%:

Docusign Envelope ID: 9A4BF631-BF4D-420A-9817-0DC135319130

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

FIA e FIC de FIA 291.174 218.381 145.587
Ações (1) 251.946 188.960 125.973
FIM e FIC de FIM 45.933 34.450 22.967
FIPs 5.729 4.297 2.865
FIIs 54.536 40.902 27.268
FIDCs 12.879 9.659 6.440
Investimentos (1) (2) 883.816 662.862 441.908
Total 1.546.013 1.159.511 773.008
Efeito no resultado financeiro - (386.502) (773.005)

(1) Em abril de 2024, o Alta FIP, cujas cotas eram detidas de forma indireta pela Companhia, concluiu a operação de venda sobre 2.375.479 ações
ordinárias de emissão da Nortec, representativas de 20% (vinte por cento) do capital social votante e total da Nortec. Desse modo, com a
conclusão da operação, o Alta FIP passou a deter 356.322 ações ordinárias, representativas de 3% (três por cento) do capital social votante e
total da Nortec, passando a ser reconhecida como aplicação financeira em ações e não mais como outras participações (nota explicativa 11). Em
dezembro de 2024, o Alta FIP, cujas cotas passaram a ser detidas integralmente pelo Voss FIF, foi alienado no âmbito da oferta pública realizada